ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3286/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada melhorias na pavimentação da Rua José Marçal Dutra, localizada no bairro
Fazenda,  com  a  substituição  e  nivelamento  das  lajotas  existentes  ou  pavimentação
asfáltica.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  Rua  José  Marçal  Dutra,  localizada  no  bairro  Fazenda,  vieram a  este  gabinete  solicitar  melhorias  na
infraestrutura local, com foco especial na pavimentação da via, visando melhores condições de mobilidade e qualidade
de vida.

Atualmente, a rua encontra-se com diversas irregularidades, como buracos, lajotas soltas e desníveis ao longo da sua
extensão,  o  que  gera  transtornos  frequentes  tanto  para  motoristas  quanto  para  pedestres.  A  situação  dificulta  o
tráfego  seguro  de  veículos,  compromete  o  acesso  de  serviços  públicos  e  causa  desconforto  aos  moradores,
especialmente em dias de chuva.

Diante disso,  a pavimentação adequada da Rua José Marçal  Dutra -  com a substituição e nivelamento das lajotas
existentes ou pavimentação asfáltica - surge como uma medida essencial para a revitalização da via. A melhoria da
pavimentação garantirá uma superfície mais estável e segura, aumentando a durabilidade da via e promovendo maior
segurança no trânsito local.

Portanto,  recomenda-se uma análise técnica detalhada para avaliar  a viabilidade da pavimentação com lajotas ou
pavimentação  asfáltica,  levando  em  consideração  o  custo-benefício,  os  impactos  urbanos  e  as  demandas  da
população  residente.  Essa  medida  representa  um  importante  avanço  na  melhoria  da  infraestrutura  urbana  e  na
promoção de bem-estar para os moradores e frequentadores da região central.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JUNHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL